Noluit igitur Dominus, ut ante octauum diem puer circumcidetur, ne periculo periculum adiungeret. Item cum ante octauum diem vita pueri certa non eſſet, cauit diuina prouidentia, ne ante octauum diem circumcidio fieret: nam ante illum diem vita eſt anceps, & propter ea in numero populi ante illum diem non computabatur, ut computari puer circumcidus debebat.

Secundo queritur, Vbi nam facit Christus Dominus circumcidit? Generalis eſt queſtio. An circumcidit puerorum Hebreororum fieret in Synagoga, an vero in loco, vbi naſcerentur? Quidam exiftimant fieri ſolitam circumcidionem in Synagoga: tum quia Lucas Euangeliſta cap. 1. loquens de Circumcidione Ioannis Baptiſta dicit: Venerunt circumcidere puerum: at parentes Ioannis domi ſuæ erant, & circumcidioni interfuerunt: ergo venerunt in Synagogam ad circumcidendum puerum: tum etiam quia nunc apud Iudeos ſuetudo eſt, ut circumcidio fiat in Synagoga.

Alij vero putant, circumciditionem fieri conſecutifē domi, vbi naſci fuerant pueri: quia nulla circumcidio legitur facta alibi, quam domi. Abrahamum legimus Gen. 17. filium ſuūn Iſaac, & domesticos omnes domi ſuæ citemcidisse, Sephora Exodi 4 filium ſuūn ex Moſe ſuceptum accepto culto in hospitio circumcidit ne perimeretur ab Angelo. Iofues 5. legimus totum populum ſuīſe à Iofue circumcidum in deferto, vbi erant trajecto Iordan. Ad de quod ex Luca cap. 1 colligitur, Ioannem Baptiſtam circumcidum ſuīſe in domo paterna: nam conſtat Eliſabetham matrem eius, cum circumcidetur puerum ſuīſe. Si quidem respondit: Nequaquam ſed vocabitur Ioannes, at octo dierum puerpera non poterat exiit domos, & in Synagogam ire, quia in ſanguine puriſionis ex praſcripto Legis Lætit. 12. quadriginta diebus eſſe debet. Nec obſtar quod dicit Lucas: Venerunt circumcidere puerum: intelligi enim amicos, cognatos, & vicinos, de quibus paulo ante dixerat: Et audierunt vicini, & cognati, & re. Minus itē obſtar, quod adfertur Iudeis nunc in Synagogam infantes ſuīſe circumcidentibus, quia ipsi hunc motē & confutundinē introducti rēcibſq; Scripturæ exempli.

Cum ergo queritur, Vbi nam circumcidit facit Dominus? reſpondet Nicephorus lib. 1. cap. 12. circumcidit ſuīſe in domo Iofeph: nam paulo ante dixerat, Iofeph, & B. Virginem, cum nondum ad ſuūn domum peruenient, diuertit ad tugurium rusticum, & humile in agro vicino, & ibi in spelunca ſuīſe stabulo natum eſt Dominum, cum alijs locutis in diuersorio non eſſet. Postea vero putat Nicēphorus, Iofeph, & B. Virginem in domum ſuūn, quam in Bethlemitico vico habebant, ſe contulisse, & ibi Dominum eſt circumcidit. Sed communis eſt lenientia, circumcidit ſuīſe in eo loco, in quo naſci eſt, ut tradit Epiphanius libro primo contra heres, pofit heresim 20. Nicēphori ſibi ipſe non conſtat: nam poſta dicit, adueniſte Magos, & puerum faciſſi in uolutum, & in prieſtice possum adorare: quod habet etiam Ecclesiastica traditio. Ergo circumcidit eſt Dominus eo in loco vbi edidit ſuīſe in lucem, ibi enim eſt inuentus à Magis, & adoratus.

Tertio queritur, An Hebrei nomen imponebant in ſanctis ante circumcidionem, ac poſta eam? Ex Scripturis faciliſſi evidenter, & expreſſe non conſtat, quando id facerent Iudei. Sed veſtimilis eſt, id fieri ſolitum poſt circumcidionem: nam Lueit. 1. dicitur, cum ſerm. eſt de Ioanne Baptiſta: Venerunt circumcidere puerum, & vocabat eum nomine patris ſuīſe Zachariam. Et cap. 1. Poſtquam conſummati ſuīſe dies octo, ut circumcididerat puerum, vocatum eſt nomen eius Iofeſ, quod eſt dicere: & circumcidit ſe, & vocatus Iofeſ: Deinde, quia nomen imponebatur ob eam cauſam, quod tunc puer computari in populo Dei, & miles ei ceteri incipiebat. Acedit, quod veſtis Chrysostomus homil. 7. de Laudibus Pauli, in ſignum potestatis herila domini ſeruit emptis, vel bello capiſſi noua nomina imponebant. Vnde rex Babylone abductis in captiuitatem Daniell, Ananias, Azarias, & Misaeli nomina mutauit: & Gen. 17. codem die, quo Abram accepit mandatum de circumcidione, novo nomine vocatus eſt vna cum uxore ſua. Theophylactus Lueit. 1. dicit, poſt circumcidionem nomen imponeſſit ſolitum circumcidit. Et quemadmodum olim apud Hebreos moris eſat in infantibus masculis in circumcidione nomen imponeſſi: ita nunc quoque apud Christianos conſuetudo eſt, ut filii in baptiſmo dentur nomina. Apud veteres quoque Romanos non die ab ortu masculis nomen indebatur: ſonniſis octauo die. Sic Feſtus, Macrobius primo die Saturnaliſt. cap. 1. & Plutarchus in Quæſitionibus centuriatiorum Romanorum. Atheniensis vero, teſte Suida in verbo (Decatim) decimo dienominata imponebantur, vocabantur (aī ille) affines, cognati, vicini, & amici; & illis frequentibus ſiebat impositio nominis: & poſtea ſacrificia Deo offerebantur: & poſtremo conuocatis, epulæ dababantur.

Quarto queritur, De nomine Iofeſ, quale nomen eſt, Hebraicum, an Græcum, & quid ſignificet? Hoc nomen admiratur.

Gen. 17.
Exo. 4.

Iofue. 5.

Matt. 2.

Lue. 1.

Lue. 2.

Dab. 1.

Gen. 17.

Matt. 1. admirabile est Hebraicum, & significat Salvatorem, unde dicit Angelus sancto Iosepho: *Vocabulum nomen eius Iesum: ipsa enim salutis facies populum suum à peccatis eorum.* Deducit autem nomen Iesu à verbo Iossa, quod scribitur in fine cum litera Ain, quod verbum significat salutum facere. Vnde falso quidam putarunt deduci à verbo Haiah, quod verbum significat Esse: à quo est ineffabile nomen Dei Ichouah deriuatum, quod significat, qui est hoc est, qui in se, ex se, & per se est.

Quæstio est inter aliquos è Catholicis, an Ichouah sit idem nomen quod Ichouah, quo nomine vocatus est Iosephus dux populi Israëlitici, & summus Sacerdos dictus Iesus filius Ioschedec, Agg. 1. & Zachar. 3. Galatinus lib. de Aranis filii Cathol. 3. cap. 20. Pagnin. de interpret. nominum Hebræorum, Ianle. in concordia Euang. c. 7. existimant non esse idem nomen; ac proinde soli Salvatoris nomen Iesu conuenire. Vnde Iesai. sexagesimo secundo dictum est: *Vocabatur sibi nomen nouum quod os Domini nominauit.* Quod si hoc nomen alij datum fuerit, non nouum, sed antiquum fuisse. Item Paulus ad Philip. 2. dicit: *Et datum est illi nomen, quod est super omnes nomen;* ergo nullus habuit hoc nomen. Sed reuera dicendum est, quod docet Origenes homil. prima in librum Iosue, & Chrysostom. 2. in c. 1. Matth. Cyril. Catechesi. 10. Buseb. libro quarti demonstr. Euang. c. 29. Iustini. in dialogo contra Tryphonem. Tertul. lib. contra Iudeos cap. 6. & libro tertio contra Marcionem, cap. 16. August. lib. decimosexto contra Faustum, cap. 18. Ambros. in Psal. 47 ad finem. Hieron. lib. 1. contra Iouannianum, idem nomen esse, nisi quod duplicitate meo iudicio scribitur, & profertur in Hebreo, aliquando enim contracte, & dicitur Iesu, vel Iosue; aliquando non contracte, integrè, & tunc dicitur, Ichouah vel Iehosua; sicut Iudeus contracte dicitur Iudeus, integrè Ichudeus. Iudith si integrè proferatur, Ichudith; si contracte, Iudith. Iesu summus sacerdos filius Ioschedec, apud Eldram c. 2. 3. 4. 5. legitur contracte Iesua apud Agg. 1. & Zachar. 3. legitur plene & integrè Iehosua.

Quinto queritur, Quot, & qua mysteria, sine arcana contenta lateant in nomine Iesu? Repondeo, contingi multa. In primis sciendum est, duo fasile opera Dei potissimum: unum, quo mundum ex nihil condidit: alterum, quo euadum peccato lapsum reparauit. Ratio ne primi operis Deus in Hebreo dicitur Ichouah, hoc est, qui est in se, & ex se, & per se, vnde catena habent, ut sint. Ratione secundi operis dicitur Iesu: id est, Salvator, quia mundum à peccato redemit, iacentem in malis rexit, perditum reparauit. Secundo, cum Deus unius naturae hanc rerum ex nihilo effinxerit, dicitur est Elohim; id est, Iudex, quia singulis sapientissime dedit vires suas & facultates: dedit etiique rei; quod eius natura congruebat. Dicitur est Elohim; id est, Iudex qualem timere, ac revereri debemus. At vero cum mundum reparauit, vocatus est Salvator, quem colimus & amamus; ut patrem: quia cuncta quæ in celis, & quæ in terris sunt, refecit & ieruauit. Tertio, inter decem nomina Hebraica Dei sunt duo Ichouah & Iah. Primum nomen significat Deum, ut est in se, ex se, & per se: secundum, significat Deum quatenus dat carceris, ut sint; quod Philolophi primam causam appellant: Et secundum nomen est deductum a primo quasi contractum: habet enim duas primas literas nominis, videlicet Iod, & He, & scriptura Sacra secundo nomine semper vultus in rebus latet & prosperis & quando memoratur beneficia accepta à Deo, ut in Canticis, & in Psalmis qui compositi sunt instar Canticorum. Certe totum hoc quod diximus, praetenti mysterio conuenit. Omnia enim fuerunt nobis leta & felicia, & innumera beneficia in nos collata sunt, postquam Deus omnipotens, qui est ex se, & per se, quasi contraxit se; servi formam accipiens, & caro factus in utero Virginis. Ipse dedit potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine eius. De plenitudine eius nos omnes accepimus. Per ipsum ad Patrem imus: per ipsum Patrem oramus, & in nomine eius im-

petramus quæ perimus. Quapropter dicam, quod nonnulli Catholicæ linguae Hebraicæ peritissimi pie & religiose annotarunt, vi Gal. lib. de Aran. filii Cathol. 2. cap. 10. Vatablus Exod. cap. 28. nomen Dei Ichouah in Hebreo scribitur quatuor literis, prima Iod, secunda He, tertia Vau, quarta He. Prima Iod significat principium, secunda He, vitam, tertia Vau, vinculum & nexus. Quid mirum, si in literis, Symbolum lateat Trinitatis. In Deo est Trinitas personum: prima persona, quæ est Pater, principium est omnium rerum, secunda est filius, per quem facta sunt omnia, & per quem vitam habent quæcumque vivunt. Tertia persona est Spiritus sanctus qui, est uniti vinculum, & nexus Patris, & Fi-

lii.

Potro in nomine Ichouah litera He, quæ est veluti symbolum, ac signum Verbi diuini secunda personæ in Trinitate beatissima, ponitur bis, videlicet secundo, & quarto in loco: quare nihil mirum est, si significetur mysterium, quod est in Filio, nimurum in eo esse duos respectus, unum ad Patrem, cuius est Filius; alterum ad Spiritum sanctum, cuius est una cum Patre spirator; vel duas esse in illo naturas, ex quibus, & in quibus subsistit, diuinam & humanam. Est enim Deus & homo. Quinto, nomen Ichouah, teste codem Galatino, quod etiam tradit Vatablus, ab antiquis Hebreis dicebat Sem hamphoras, id est, homo expositum, quia exponi solebat nominibus duodecim, & enominibus quadriginta duarum literatum. Itaque si haec nomina Latina, Pater, Filius, & Spiritus sanctus; convertantur in nomina Hebraica, efficiunt nomina duodecim literarum, ut habeat Galat. libro secundo, cap. undevigesimo. Vatabl. Exod. 18. Si haec si idem nomina Latina, Pater Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus, Trinitas in unitate, & unitas in Trinitate conlectantur in nominis Hebraicæ, faciunt nomina quadriginta duarum literarum, ut legere licet apud Galat. libro secundo, cap. duodecimo. & Vatabl. Exod. vigesimoctavo. Et certe Iesus Christus Dominus noster Ioh. 17. dixit: *Ad misericordiam tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo,* hoc est, manifestum feci Trinitatis arcanum, videlicet quod in Deo sit Trinitas personarum, & unitas naturæ sui essentia, videlicet, Pater sit Deus, Filius sit Deus, Spiritus sanctus sit Deus: & quod haec tres personæ non fratres sint, sed unus Deus. Sexto ante Incarnationem Verbi diuini nomen Dei tremendum erat: nam dum Verbum erat in sinu Patris, de eo dicebatur in Psal. 93. *Deus ultionum Dominus, Deus ultionum liber egit.* Vbi pro illo Libre egit, in Hebreo habetur: *Magnifice & splendide apparuit, hoc est, palam in omnium oculis iudicia sua exercuit, prout voluit, neinimique prohibente; quippe cui nemo vnguis resistere potuit.* Et Psal. 25. *Congregari, ait Propheta, potentias arcu, scutum, gladium, & bellum.* Psalmo item 96. *Ignis ante ipsum procedet, & inflammerat in circuitu inimicos eius;* quasi dicat: ut sol deus, tamquam satellitus suis, ingat, fulguribus, & fulminibus, quibus perterritur & consumat inimicos suos, & in Psalmo 73. *Terribili, & rugi asperi spiritum principum, terribili apud reges terræ.* Hebreæ lectio habet: *Vindemias spiritum principum.* Idem est auctor si diceret: Qui tam facile principum & potentium vias, & animas tollit, quam facile homo racemos amputat, & colligit = virtus. Ac postquam in utero B. Virginis descendit Deus, pacata sunt omnia que in celis, & quæ in terris sunt, postquam ex utero Virginis prodit, placata estira Patris, gratia est in omnes abundanter effusa; factus est Deus nobis sapientia, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Collecti sunt maturi fructus, hoc est, Iusti ex inferis, ubi detinebantur, educti, & in celum eueri. Quemadmodum corporalis hic Mundi Sol cum est in signo Leonis, ad ore, & auctu nimio feruer, exsiccatur: at postquam in signum Virginis intrat, Autumnum adducit, in quo vindemias fit, fructus arborum colliguntur, mitiores, benignioresque sunt cœli ca-

59

lores, & omnia tandem quasi iusta libra, & trutina pondentur. Sic dum verbum erat in finu Patris, quasi ardebat, exurebat, exsiccabat, hoc est, increpabat, flagellabat, puniebat, occidebat: at postquam intauit in vterum Virginis Saluator & redemptor est, Christus est, id est, totus vunctione plenus, non viror, non vindex, sed tanquam agnus mansuetus. Septimo conuenit cum nomine Salvatoris id, quod sponsa dicit in Canticis: *Oleum effusum monumentum*. Olim hoc nomen erat veluti effusum in celis, latebat in Prophetis, & Scripturis, at Christus Dominum in creditum animos doctrinam, & gratiam, vim suam effudit per incarnationem,cepit Salvatoris nomen in Virginis vterum effundi: sed ibi tursus inclusum, principio in vase huani corporis intafines, ac limites Synagogae, mox aliquem odorem foras emisit, & exiguum lumen, & Gentibus ignotum. Postea ad crucis lignum confactum est vaseculum, id est, humanum Christi Domini corpus, concisus est saccus pretiosi & divini pumilatris, & per Apostolicam prædicationem, totum terratum orbem repleuit, & de plenitude gratiae eius acceptant omnes Gentes, & in nomine Iesu omne genu fletitur, ecclesium, terrarium, & infernum. Quia non solum aliud nomen sub calo datum hominibus, in quo oporteat nos salutem fieri. Atque ita factum est, ut nomen Iesu sit oleum effusum. Oleum potissimum habet virtutes sex: est misericordie symbolum, pacis & victoriae signum: fons infimos: sanat vulnera: lucernis lumen ministrat: & omnibus liquoribus supernatur, & supereminet. Iesus Christus est auctor pacis, misericordie, & Victoriae nostra: nos in Dei gratiam restituit: nos insimus verbo & opere fuit: nostrorum peccatorum vulnera curavit: sua doctrina miraculis & lignis lumen Euangelicum in terris accedit: omnibus sanctis Angelis, & hominibus gratia, sanctitate, & glorio praecellit: nam sedet ad dexteram Patris tanto melius. Iis effectus, quanto differentius præ illis nomen habet: Præter ea nomina hoc ineffabile in tribus hominibus, & in typo, & figura praecellit in Ioseph, qui Hebreorum populum ex Egypto per Moysen mirabiliter eductum in Terram sanctam, & promissam Patribus introduxit Ioseph 13. & 18. In Iesu summo Sacerdote filio Ioseph; Zacher. 1. & Aggai 1. cuius monitus & sapientia reædificatum est templum, quod fuerat à Chaldeis eueratum: In Iesu filio Sirach, qui fuit Propheta, & Doctor sapientissimus. Primus eorum Iesus aduocavit Christum Dominum, qui omnes eleitos ex inferis, qui iacebant in tenebris, eratos introduxit in ecclensem patriam & gloriam. Secundus quoque fuit typus, & figura Christi, qui est iuniorus sacerdos secundum ordinem Melchizedech constitutus: quinque Euangelicae Ecclesie templum extixit. Tertius etiam Christum typice repræsentavit: fuit enim Christus propheta magnus potens opere, & sermone: fuit vita magister, & doctor de celo datus, & missus in mundum; & sui Euangelij doctrina rotum terrarum orbem impletet.

Obijcies, Esa. 7. prædictum esse, Christum vocandum Emmanuel, id est, Nobiscum Dux: Quomodo igitur ille nunc vocatus est Iesus, non Emmanuel? Ad hoc responderunt olim Parthes quidam Iustinus Martyr Questionibus ad Orthodoxos, quæstio. 121. Tertullianus libr. aduersus Iudeos, & liber 3. contra Marcionem, Lactantius libro quarto de Vera sapientia cap. 12 Chrysostomus libro de Incarnatione ca. 2. Prophetarum declarata voluisse quinam futurus esset Christus, non qui vocandus: noluit enim dicere Propheta, fore ut proprium Christi nomen esset Emmanuel, sed ut res eo nomine significata illi conueniret.

Quemadmodum idem Isaías cap. 1. dicit de Hierusalem: [Post hæc vocaberis ciuitas iusti, vobis fidelis:] non quod eo nomine esset, ut merito ita vocari posset. Et cap. 60. ait: [Vocabunt te ciuitatem Domini Sion sancti Israel,] cum nunquam eo nomine vocata sit. Et cap. 9. dixerat

rat de Christo fore, ut vocaretur nomen eius Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Princeps pacis: Pater futuri seculi: non quidem quod tot nomina, sed quod tot res ille habiturus esset.

C A P. XI.

De die festo Epiphanie.

Primo queritur, Quam antiqua sit anniversaria huius diei feiti celebritas, merito creditur esse ab Apostolis instituta: nam eius memori Clemens Romanus liber 5. Constitut. Apostol. cap. 12. & lib. 8. cap. 13. Necesse est legi seruitur, ut pater iure communis, c. pronunciandum de fec. d. 3. & c. conquestus deferri.

Secundo quartu, Quinam Magi fuerint, à quibus adoratus est Christus: Ratio dubitandi est, quia Matthæus cap. 2. eos Magos appellavit. Magorum vero tria sunt genera, nam alij dicuntur Magi, quos Latini vocant Praestigatores: qui ex multis quibusdam artibus, ingenio, & industria, rerum species & figuræ immutant, ut alii esse videantur: quales Magos, deliuiores vocamus: qui manum quadam dexteritate faciunt, ut res illæ appareant, quam revera sint: vnde praestigia & accipitentur pro quois fraude, & impostura, sive fallacia. Alij dicitur iunt Magi, qui diabolice, non magice naturalis ministerio vtuntur; de quibus Leuit. 19. & 20. & Act. 8. & 13. Postremo, alij sunt Magi, qui inspectione fidentur, quedam futura prædicunt, & sagaciter natura multa somnia interpretantur, & magice naturalis arte multa sciunt, & efficiuntur.

Nonnulli ex Patribus videntur significasse, Magos, qui Christum in incububus adorauerit, fuisse praestigatores, sive maleficos. Augustinus serm. 2. de Epiph. Praeulæ, inquit, imperitia in rusticitate pastorum, & impietas in sacrilegiis Magorum. Origenes libro primo contra Celsum, Magos interpretatur, qui cum dæmonibus commercium habet, eosque ad artes suas, & operationes invocare solent. Et subdit: viso in celis prodigo, hos Magos suis incantationibus vlos fuisse, ut quid significaret, intelligenter. Demones autem iam a Christo superatos conticuisse, inde quod Magos coniectasse, hominem, qui per stellam significabatur, potentiore esse dæmonibus, & ideo ad eum adorandum profectiorem suscipere decreuerit. Idem fere traditum, 13. in Numeris, & Basilius ab hac sententia non videtur esse alienus homini de Humana Christi generatione, & Iustinus Martyr in Dialogo contra Tryphonem ait: [Magi enim], quos dæmon sibi vendicarat ad omnia maleficia, postquam venerunt ut adorarent Christum, videntur ab illo defecisse, in huius postestate redire. Idem sensisse videtur Ignatius epist. 14. qua est ad Ephesos, vii. g. & c. 1. quia Magi apparuit. Hinc, inquit, evanuit mundi sapientia, præfigi facta sunt nuga, magia rufus, omnis ritus malitia abolitus. Thomas 3. par. quæst. 36. articulo 3. ad secundum, videtur prædictum Augustini testimonium approbat. Communis est sententia, non fuisse primi, aut secundigenit, sed tertii, nimirum sapientes Astrologos. Cyprian. Serm. de festa, & Magis, Anselmus in March. c. 2. Auctor operis imperfecti in Matthæum sub Chrysostomum nonnihil, loc. 2. Idem lib. de Pass. Domini, c. 14. Rupertus c. Matthæi secundo vocat eos sapientes Gentiles, Leo serm. 4. de Epiph. dicit: Gen., quæ speculatorum siderum arte pollebat. Reuera hæc sententia est tenenda: nam Magorum in primo, aut secundo genere nomen apud omnes gentes est infame. Sed S. Mattheus Euangelista, sapientes honoris causa Magos appellavit. Huc accedit, quod apud Peras Magi idem fuisse qui sapientes, ut apud Graecos Philosophi, apud Hetrucos in Italia Aruspices, apud Indos Gymnophisti, apud Babylonios Chaldei, apud Ægyptios Hierophanti, apud Gallos Druides: ut Cicero libro 1. de divinis, & Strabolib. 16. crediderunt. Ergo cum Matthæus dixit, Magos ab Oriente venisse, significare voluit, eos esse sapientes Astrologos, quales erant in Oriente.